
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

____________________________________________________________________________

Assunto il 17/06/2024

Numero Registro Dipartimento 485

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9361 DEL 01/07/2024

Oggetto: CIG.B1B3D75F67 - ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA E MONITORAGGIO, PER CONTO
DELLA REGIONE CALABRIA, VOLTA AL CONTROLLO DELLA CONFORMITA' AL
CAPITOLATO D'APPALTO SULLA QUALITA' DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE EROGATO
DALLA DITTA SCAMAR SRL PRESSO LA SEDE DELLA CITTADELLA REGIONALE DI
CATANZARO.
TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE N° 4410686 - IMPEGNO DI SPESA N° 4108/2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

 la L.R. n.7/96 recante: “Norme sull‘ordinamento della struttura organizzativa della Giunta
Regionale e sulla dirigenza regionale;

 il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i;
 la L.R. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell‘attività amministrativa

di indirizzo e controllo da quella gestionale“;
 la D.G.R n° 665 del 14.12.2022 che approva il Regolamento Regionale del 14 dicembre

2022, n°12 che disciplina la riorganizzazione delle strutture organizzative della Giunta
Regionale, abrogando il precedente Regolamento Regionale n° 3 del 22 aprile 2022
approvato con D.G.R. n°159 del 20 aprile 2022 – “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle strutture della Giunta”;

 la D.G.R. n° 298 del 23 giugno 2023 con la quale il Dott. Filippo De Cello è trattenuto in
servizio ex art. 1, comma 1 quater, del D. Legge n°44/2023 convertito, con modificazioni,
nella Legge 21 giugno 2023, n° 74, con l‘incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria;

 il D.D.G. n. 9248 del 29/06/2023 con il quale stato conferito alla Dott.ssa Edith Macrì
l’incarico di dirigenza “ad interim” del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici -
Provveditorato“;

 Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
 D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39,
comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118)“;

 D.G.R n. 714 del 28/12/2022 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2023 – 2025 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n°118)“;

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

 Il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici in
attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n° 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”;

PREMESSO CHE:
 con D.D.S n° 9799 del 18.08.2022, a seguito di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione, è stato affidato all’operatore economico “Consulchimica Srl
con sede nel Comune di San Vincenzo La Costa (CS), il “Servizio di analisi chimico-fisiche
e microbiologiche nonché dei controlli di tipo sanitario per il corretto funzionamento del
Servizio di ristorazione erogato presso la sede della Cittadella Regionale di Germaneto di
Catanzaro” successivamente all’avvio del servizio di ristorazione da parte della Scamar Srl;

 l’importo del suddetto affidamento è risultato pari ad € 18.300,00 (Diconsi
diciottomilatrecento/00) Iva inclusa e, pertanto, di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00,
per come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i;

 con D.D.S. n° 7626 del 31.05.2023 è stato, intanto, affidato il servizio di “Bar, Ristorazione
veloce e Ristorante” presso la sede della Cittadella Regionale all’operatore economico
“SCAMAR Srl con sede in Lamezia Terme (CZ), subentrato per gravi inadempimenti
contrattuali alla precedente concessionaria RistorArt Toscana Srl con procedura di interpello
progressivo dei soggetti che avevano partecipato all’originaria procedura di gara, ai sensi
dell’art. 110 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i, per la durata di tre anni (36 mesi) a far data dal



09.06.2023, per quanto stabilito con contratto di concessione Rep. n° 398 del 09.06.2023, in
atti;

RITENUTO, pertanto, necessario continuare lo svolgimento del servizio in parola da parte della
Consulchimica Srl con sede in San Vincenzo La Costa (CS), agli stessi patti ed alle medesime
condizioni stabiliti nel precedente affidamento, dalla data di affidamento del servizio e comunque
sino alla data del 31 agosto 2025, al fine di garantire i controlli sanitari presso la sede della Cittadella
Regionale di Catanzaro nelle more dell’avvio della nuova procedura per la nuova gara;
CONSIDERATO che:

 l’importo necessario per lo svolgimento di tale attività risulta essere pari ad € 17.500,00 quale
imponibile ed € 3.850,00 per Iva al 22%, per un totale di € 21.350,00 Iva inclusa;

 la prosecuzione del servizio di controllo sanitario di che trattasi si rende assolutamente
necessario ed inderogabile per la prosecuzione del servizio di ristorazione in corso presso
la sede della Cittadella Regionale di Catanzaro;

RITENUTO di poter affidare, dalla data di avvio del servizio e comunque sino alla data del 31 agosto
2025, agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento all’operatore economico
“Consulchimica Srl” con sede in San Vincenzo La Costa (CS) il servizio di analisi chimico-fisiche e
microbiologiche nonché dei controlli di tipo sanitario per il corretto funzionamento del Servizio di
ristorazione attualmente erogato, presso la sede della Cittadella Regionale di Germaneto di
Catanzaro, dalla Ditta Scamar Srl;
ACQUISITA, a mezzo pec in atti, la disponibilità dell’operatore economico “Consulchimica Srl” a
svolgere la prosecuzione del servizio di analisi richiesto agli stessi patti ed alle medesime condizioni
del precedente affidamento;
DATO ATTO che, allo stato, non sono presenti Convenzioni Consip attive con riferimento alla
categoria di riferimento;
CONSIDERATO che:

 da indagini di mercato, l’importo del servizio professionale di che trattasi risulta inferiore ad
€ 140.000,00;

 che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 prevede che l’affidamento e l’esecuzione
di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 possa avvenire con
affidamento diretto, mediante procedura negoziata;

 che i contratti digitali di valore inferiore a 140.000,00 euro stipulati tramite M.E.P.A sono
soggetti al pagamento dell’imposta di bollo nella misura di € 16,00 per ogni foglio, per come
stabilito dall’Agenzia delle Entrate con la risposta n°370 del 10.09.2019 con oggetto:
“Imposta di bollo sui contratti stipulati attraverso piattaforma “Consip-Mef Acquistainretepa”
– D.P.R 26 ottobre 1972, n°642 – Art. 11, comma1. Lett.A) – Legge 27 luglio 2000, n°212”

PRESO ATTO che:
 la procedura di affidamento di che trattasi attiene al servizio di analisi chimico-fisiche e

microbiologiche nonché dei controlli di tipo sanitario per il corretto funzionamento del Servizio
di ristorazione erogato presso la sede della Cittadella Regionale di Germaneto di Catanzaro
dalla Ditta Scamar Srl con sede in Lamezia Terme (CZ), sin dall’avvio del servizio e sino alla
data del 30 maggio 2025;

 è stato acquisito per la presente procedura il seguente CIG: B1B3D75F67;
 è stata avviata la Trattativa Diretta n° 4410686 con l’operatore economico “Consulchimica

Srl” per l’affidamento del servizio di analisi e controllo di che trattasi;
RITENUTO, quindi, di dover approvare la Trattativa Diretta n° 4410686 attivata sul M.E.P.A, allegata
al presente provvedimento, con l’operatore economico “Consulchimica Srl” con sede in San
Vincenzo La Costa (CS) e le condizioni in essa contenute;
RITENUTO PRECISARE che:

 sono state effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale nei confronti
dell’operatore economico “ConsulChimica Srl”:

o Documentazione pervenuta con pec del 07/06/2024 contenente la Dichiarazione di
assenza di conflitti di interesse e la Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione del
07/06/2024 resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n° 445, acquisita al prot. N° 383289
del 10/06/2024, in atti;



o Certificazione Cancelleria Fallimentare Tribunale di Cosenza, acquisito al prot. N°
337043 del 20/05/2024, in atti;

o Certificazione Agenzia delle Entrate e Riscossione, acquisita al prot. N° 383289 del
10 giugno 2024, in atti;

o Certificazione Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale
di Catanzaro n° 13369/2024/R, acquisita al prot. N° 417477 del 25/06/2024, in atti;

o Documento Unico di Regolarità Contributiva in validità e con scadenza 02/07/2024,
in atti;

 Gli obblighi contrattuali per il servizio di che trattasi sono stabiliti dalle Condizioni Generali
del Contratto relative al bando M.E.P.A. di riferimento;

 le obbligazioni saranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;
 le imprese abilitate al M.E.P.A dichiarano il possesso dei requisiti di ordine generale di cui

all’art. 38 del Codice degli Appalti, nonché il possesso degli ulteriori requisiti di capacità
professionale ed economico-finanziaria richiesti dal pertinente Bando;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale di dispone che
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno di spesa, ai sensi
delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, e che,
ai sensi dell’art. 4 della L.R. n°47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul
pertinente capitolo U0100910103, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio
finanziario 2024;
RITENUTO di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per € 21.350,00 (diconsi
euroventunomilatrecentocinquanta/00) sul capitolo del bilancio regionale U0100910103, che
presenta la necessaria disponibilità per l’incarico del servizio di analisi chimico-fisiche e
microbiologiche nonché dei controlli di tipo sanitario per il corretto funzionamento del Servizio di
ristorazione erogato presso la sede della Cittadella Regionale di Germaneto di Catanzaro dalla Ditta
Scamar Srl, dall’avvio sino alla data del 31 agosto 2025;
VISTA la scheda di proposta di impegno di spesa n° 4108/2024 del 16 maggio 2024, generata
telematicamente ed allegata al presente atto, come parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che l’ing. Edoardo D’Andrea è il R.U.P della presente procedura;
Su proposta del R.U.P, che ha dichiarato la legittimità e correttezza, nonché la regolarità dell’atto
sulla base dell’istruttoria da esso effettuata;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI APPROVARE la Trattativa Diretta n° 4410686 sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione allegata al presente provvedimento e le condizioni in essa contenute, con
l’operatore economico “Consulchimica Srl” con sede in San Vincenzo La Costa (CS) per
l’affidamento del servizio di analisi chimico-fisiche e microbiologiche nonché dei controlli di tipo
sanitario per il corretto funzionamento del Servizio di ristorazione erogato presso la sede della
Cittadella Regionale di Germaneto di Catanzaro dalla Ditta Scamar Srl;
DI AFFIDARE alla Ditta “Consulchimica Srl”, agli stessi patti ed alle medesime condizioni di cui al
precedente incarico affidato con D.D.S. n° 9799 del 18.08.2022, la prosecuzione dell’espletamento
dell’incarico di analisi chimico-fisiche e microbiologiche nonché dei controlli di tipo sanitario per il
corretto funzionamento del Servizio di ristorazione erogato presso la sede della Cittadella Regionale
di Germaneto di Catanzaro dalla Ditta Scamar, dall’avvio del servizio e fino alla data del 31 agosto
2025, per l’importo complessivo di euro 21.350,00, eventuali oneri ed imposte per l’Agenzia delle
Entrate inclusi, per il tempo strettamente necessario ad espletare nuova procedura di affidamento;



DI ASSUMERE l’impegno per la spesa necessaria, comprensiva di tutti gli oneri di legge, n°
4108/2024 di € 21.350,00 sul capitolo U0100910103 bilancio 2024, che si allega al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;
DI INCARICARE il R.U.P dell’adozione dei successivi provvedimenti di competenza;
DI DARE ATTO che sono stati assunti gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs del
14.03.2013, n. 33 e s.m.i;
DI DARE ATTO che in relazione alla Legge Regionale n°69/212, l’intervenuta riorganizzazione
burocratica ed amministrativa regionale in esecuzione della Legge n°56/2014 e della Legge n°
205/2017, nonché l’aumento del parco immobiliare, comporta aumento delle spese ed imputazioni
diverse afferenti a diversi e mutati centri di costo; si attesta, tuttavia, che sono state adottate tutte le
misure previste di spending review;
DI DARE ATTO che il CIG della procedura è il seguente: B1B3D75F67;
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 nonché la contestuale
pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d. lgs.14 marzo 2013,
n.33;
DI EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei
termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Edoardo D'Andrea
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
EDITH MACRI' '
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 485 del 17/06/2024

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

OGGETTO CIG.B1B3D75F67 - ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA E MONITORAGGIO, PER
CONTO DELLA REGIONE CALABRIA, VOLTA AL CONTROLLO DELLA CONFORMITA' AL
CAPITOLATO D'APPALTO SULLA QUALITA' DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
EROGATO DALLA DITTA SCAMAR SRL PRESSO LA SEDE DELLA CITTADELLA
REGIONALE DI CATANZARO.
TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE N° 4410686 - IMPEGNO DI SPESA N° 4108/2024.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 01/07/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)


